



## رازی و خوانندگان

مقدمه:

داروخانه! یا مطالبی با همین محتوی ولی با عناوین متفاوت به چاپ رسانیده‌اید و توسط داروسازان از جمله اینجانب مورد مطالعه قرار گرفته است. اما با هر بار خواندن این مقالات آه و ناله‌ای از ته دل برآورده و به محاکمه خود در مورد داروساز شدن ادامه داده‌ام. آنگاه این مقاله را نیز در زمره دیگر شعارهای علمی قرار داده و مطلب را کنار گذاشته (و بکلی فراموش کرده) و شتابان به سمت داروخانه حرکت کردم «تا جان بیماران در خطر نباشد!» و «احیاناً هیچ دارویی بدون توصیه‌های لازم بدست مردم نرسد!»

در این مقالات نکاتی از قبیل: ۱- نظارت داروساز در امر نسخه‌پیچی ۲- بیان عوارض داروها به بیمار توسط داروساز ۳- بیان توصیه‌های دارویی به بیمار توسط داروساز و... را ذکر کرده‌اند، ولی آیا این مسائل رعایت می‌شود و آیا می‌گذارند که رعایت شود؟؟؟

آیا افرادی که واقعا فقط صلاحیت قیمت زدن و تعیین فرانشیز نسخه را دارند و نام پراتیک را بخود اختصاص داده‌اند می‌گذارند که داروساز نقش واقعی خویش را ایفا کند؟؟

اینجانب که مسئول فنی یکی از داروخانه‌های شهرستان (خارج از تهران) می‌باشم با این قبیل افراد سروکار داشته و هر بار

در ارتباط با مطالبی که پیرامون نقش داروساز در داروخانه تا کنون در نشریه رازی داشته‌ایم، اخیراً نامه‌ای از یکی از همکاران جوان که متأسفانه نام خود را نیز ذکر نکرده‌اند بدستمان رسیده است. این نامه را بدلیل دارا بودن حقایقی که در داروخانه بعنوان یک مرکز دارودرمانی می‌گذرد، درج می‌کنیم تا در واقع بقول خود نویسنده، «درنامه» ایشان را چاپ کرده باشیم. از آنجا که این بخش از نشریه منعکس‌کننده اظهارنظرهای همکاران و مخاطبین نشریه است، چشم‌انتظار دیدگاه‌های موافق و مخالف هستیم.

ضمناً در ارتباط با مصاحبه آقای دکتر علی زرگری، نامه‌ای از ایشان داشتیم که اشتباه لغوی pedology را توضیح می‌دهد و به لحاظ اهمیت موضوع، این نامه را نیز منتشر می‌نمایم.  
سردبیر

خدمت سردبیر محترم ماهنامه دارونی رازی جناب آقای دکتر سیامک تژاد  
سلام علیکم:

ضمن تقدیر و تشکر فراوان از زحمات وافر آن مقام محترم در ارائه به نحو احسن ماهنامه دارویی رازی محترماً به عرض می‌رساند که بارها مطالبی با عنوان «نقش دارو ساز در

که توصیه دارویی را به بیمار ارائه می‌دهم و مثلاً به بیمار متذکر می‌شوم که آسپیرین یا فلان دارو را حتماً بعد از غذا استفاده کند و یا اگر با مشاهده عوارض گوشی و کلیوی حاصل از تزریق جنتامایسین، دارو را قطع کند و به طبیب مراجعه کند از سوی صاحب داروخانه استیضاح می‌شوم که «آقای دکتر! شما فروش ما را پایین آورده و با این توصیه‌های شما دیگر کسی دارو نمی‌خرد!» و آنگاه بحث و جدل آغاز شده و در نهایت هم به بیمار می‌گویند که آقای دکتر ما خیلی علمی رفتار می‌کنند، ولی واقعاً اینطور نیست. اما مشکل به همین بحث ختم نمی‌شود زیرا که بیماران اکثراً بومی آن منطقه بوده و صحبت‌های این افراد را کاملاً قبول داشته و به حرف‌های مسئولین توجهی ندارند. واقعاً در این مورد چه باید کرد و به چه نحو بایستی برخورد کرد؟ آیا توصیه‌های دارویی را باید فراموش کرد؟ یا نه؟ (پس رسالت و نقش واقعاً صحیح و بجای داروساز در داروخانه چه می‌شود؟) واقعاً افرادی از قبیل اینجانب که تازه فارغ‌التحصیل شده‌اند و دوران طرح خود را به عنوان مسئول فنی می‌گذرانند و گرفتار این قبیل افراد شده‌اند چه باید بکنند؟ آیا سکوت اختیار کنند؟ و آیا خود را درگیر کنند؟ (در این صورت واقعاً چه مقامی از افرادی از قبیل اینجانب حمایت کرده و مهر تعطیلی را حتی برای مدتی کوتاه بر داروخانه زده تا شاید دیگران پند گیرند؟ و آیا با نفوذ این افراد پراتیک باز هم تذکرات و شکایات مسئولین فنی به مسئولین دارویی کشور بدون نتیجه و ثمر خواهد ماند و این افراد

همچنان به کار خود ادامه خواهند داد؟) این سخن من و حداقل هم دوره‌های هم صحبت من است و در واقع سرگذشت دردناک ما در طول ساعات کار در داروخانه است. در واقع از مسئولین خواستار اتخاذ تدابیری دیگر برای حفظ جان مردم از دست افراد پراتیک هستیم. جالب و لازم به ذکر است که با تذکرات و شکایات متعدد به مسئولین دارویی استان و مرکز باز هم در همین مقطع زمانی برای این افراد پراتیک پروانه تأسیس صادر می‌شود و در واقع پروانه ادامه کارهای فوق صادر می‌گردد. برآستی چه رابطه‌ای بین تأسیس دانشکده‌های داروسازی و تربیت داروساز از یکطرف و واگذار کردن پروانه تأسیس به افراد پراتیک وجود دارد و مسئولین چه پاسخی دارند؟ لذا ضمن ارسال این مطلب و در واقع «دردنامه» خدمت آن مقام محترم خواهشمند است این مقاله را نیز بچاپ رسانیده تا به‌مراه مقاله‌های تحت عنوان نقش داروساز خوانده شود، شاید آتشی که از آن طریق در وجود داروسازانی چون اینجانب برپا می‌شود بدین طریق فرونشیند. آیا بهتر نیست که شما در ماهنامه خود بجای مقاله‌هایی تحت عنوان «نقش داروساز»، مقاله‌ها و مطالبی را به چاپ برسانید که چاره‌ای برای خارج کردن این مراکز علمی از دست افراد فاقد صلاحیت اتخاذ شود.

با احترام

بدون امضاء

سر دبیر محترم ماهنامه دارویی رازی

با تشکر فراوان از زحمات بی‌دریغ کلیه

- دستاندر کاران آن نشریه جالب و وزین، بدین وسیله در ماهنامه شماره ۸ (شهریور سال ۷۰) در مصاحبه‌ایکه با اینجانب داشتید در آخرین خط، ستون دوم صفحه ۲۶ لغت pedology که یکی از رشته‌های زمین‌شناسی بوده و از اختصاصات شیمیایی و فیزیکی زمین بحث می‌کند، اشتباهاً pelology چاپ شده است خواهشمند است مطلب فوق را به نحو مقتضی به اطلاع خوانندگان محترم برسانید. با تشکر  
دکتر علی زرگری
- نامه‌های شمارسید از توجه‌تان به نشریه رازی متشکریم:
- سودابه اولیایی (داروساز) - احمد نیاکی (داروساز) - علی طبیبی (داروساز) - محمدرضا امینی‌پور (مهندس) - عباس پرداختی دوخانی (دانشجوی داروسازی) - مهدی ایزدی‌نسب (دانشجوی داروسازی) - اصغر شاهرخی (داروساز) - غلامرضا هاشمی (داروساز) - مسعود خضری (پزشک عمومی) - مسعود میرزایی (پزشک عمومی) - میررحیم مجیدی (دانشجوی پزشکی) - میرزاعلی شاهرودیزاده (دانشجوی پزشکی) - تورج ریحانی (دانشجوی پزشکی) - رضا آخوندزاده (دانشجوی داروسازی) - فرهاد نظری گلگونی (دانشجوی داروسازی) - مسعود محرمی (دانشجوی داروسازی) - یحیی فرمانی (دانشجوی داروسازی) - کیومرث حیدری (دانشجوی داروسازی) - وحید حسینی (دانشجوی پزشکی) - محمد زرین‌تن (دانشجوی داروسازی) - دکتر حامی فرد (متخصص کودکان) - عباس نریمان
- (دانشجوی داروسازی) - محمدحسین مفتاح (داروساز) - مهدی شریعت (دانشجوی داروسازی) - جلال‌الدین شریعت (متخصص گوش، حلق و بینی) - طوطی سبزواری (داروساز) - کاوه جعفری (دانشجوی داروسازی) - عباس انصاری (دانشجوی پزشکی) - مژگان صیغوریان (دانشجوی داروسازی) - امیرحسین مرادی (دانشجوی داروسازی) - بهروز اصغریان (دانشجوی داروسازی) - محمد یوسفی (دانشجوی داروسازی) - نصرت کلانتری خاندانی (دانشجوی داروسازی) - علی درودیان (دانشجوی داروسازی) - غلامرضا افلاکیان (دانشجوی داروسازی) - فرشته بهنیا (دانشجوی داروسازی) - شکرالله یادگاری (دانشجوی پزشکی) - علی ربایی (دانشجوی داروسازی) - سیدمسعود موسوی (داروساز) - مسعود عطاری (دانشجوی داروسازی) - فاطمه شرفانی (دانشجوی داروسازی) - مهران راکی‌زاده (دانشجوی داروسازی) - فاطمه بحرینی بهزادی (دانشجوی داروسازی) - داود نجیبی (دانشجوی داروسازی) - جهانگیر سیاهکلی (دانشجوی داروسازی) - مهدی امامی (دانشجوی داروسازی) - مجتبی بابایی (دانشجوی داروسازی) - خانم اردیبهشت (داروساز) - موسوی سجاد (داروساز) - دیبائیان (داروساز) - نادری (داروساز) - رزاقی (داروساز) - نامی (داروساز) - محمودی (داروساز) - میری (داروساز) - قراچه‌داغی (داروساز) - تهرانی (داروساز).